АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

27.02.2018                           г. Красноярск                                                            № 1

О принимаемых мерах по профилактике самовольных уходов и
предупреждению чрезвычайных ситуаций с воспитанниками в МБУ СО
«Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – городская комиссия) в составе:
председателя городской комиссии Н.Л. Бобровой,
список членов городской комиссии участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
список приглашенных участвующих в заседании городской комиссии (прилагается).
при участии прокуратуры города
Рассмотрев и обсудив информацию о преступлениях совершенными несовершеннолетними и в отношении них, самовольных уходах несовершеннолетних и мерах, направленных на их предупреждение.
 УСТАНОВИЛА:
В городе Красноярске, несмотря на принимаемые меры, сохраняется проблема раннего выявления признаков безнадзорности несовершеннолетних, предупреждения насильственных преступлений в отношении несовершеннолетних и жестокого обращения с ними, уходов несовершеннолетних из семей и государственных учреждений.
Это связано, с  несвоевременным выявлением и оперативной организацией учета детей, оказавшихся в ситуации, когда действиями или бездействием родителей создаются условия, представляющие угрозу их жизни или здоровью либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, проведению индивидуальной профилактической работы с такими детьми и их семьями субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города. Так за 12 месяцев 2017 года разыскивалось 362 (+82 или +29,2%) несовершеннолетних, ушедших из семей 68 (+4 или +4,1%), 157(+59) несовершеннолетних совершили самовольные уходы из государственных учреждений, удельный вес составил 43,3% от общего числа уходов, совершенных несовершеннолетними (прилагается).
В целом в городе стабилизировалась ситуация с подростковой преступностью (и даже наблюдается некоторое сокращение). Но  это не значит, что позитивные сдвиги произошли повсеместно: на 31.12.2017 зарегистрирован рост преступлений несовершеннолетних в Кировском районе (ОП №3), в Ленинском районе (ОП №4), в Свердловском районе (ОП №6) мкр. Пашенный, Советском районе (ОП №5; ОП№11 мкр. Северный). Но ситуация имеет тенденцию к улучшению.
В целях улучшения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики, повышения эффективности работы комиссий администрации районов в городе, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав районов в городе совместно с органами опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних (Хлынова Л.В., Даль О.А., Гавро Д.И., Проничева А.А., Цесарская Е.Г., Остапчук А.А., Ланина Е.В.):
- в случае уходов несовершеннолетних из семей, государственных(муниципальных) учреждений информацию рассматривать на ближайшем заседании (если ситуация не требует незамедлительных действий) с целью установления причин и условий, способствующих уходам несовершеннолетних, оценки условий проживания и воспитания, принятия необходимых мер к профилактике повторных уходов. В случаях, если семья находилась на учете в органах и учреждениях системы профилактики заслушивать должностных лиц субъектов системы профилактики.
Срок: постоянно
- анализировать на заседаниях комиссий: организацию индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, семьями, где допускаются самовольные уходы из дома (ежеквартально); организацию индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьей, временно проживающими в специализированных учреждениях для несовершеннолетних и допускающие самовольные уходы (ежемесячно), о результатах и предложениях проинформировать городскую комиссию. Срок: 15.04.2018, 15.07.2018, 15.10.2018, 15.01.2019
- проводить расширенные заседания, круглые столы с образовательными организациями районов, учреждениями с круглосуточным пребыванием несовершеннолетних по предупреждению самовольных уходов воспитанников, подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел с приглашением всех заинтересованных лиц для корректировки совместных действий, по предупреждению самовольных уходов. Срок: 1 раз в полугодие, о результатах и предложениях проинформировать городскую комиссию до 15.07.2018, 15.01.2019
2) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав районов в городе (Хлынова Л.В., Даль О.А., Гавро Д.И., Проничева А.А., Цесарская Е.Г., Остапчук А.А., Ланина Е.В.) в течение трех рабочих дней, с момента получения информации о помещении несовершеннолетнего МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток», направлять объективную информацию о несовершеннолетнем и его семье в Центр согласно разработанной форме. Срок постоянно
3) Главному управлению образования администрации города (Ситдикова Т.Ю.):
-  направлять в городскую комиссию анализ ситуаций по уходами учащихся из семей два и более раза, государственных (муниципальных) учреждений (в случаях обучения воспитанников в образовательной организации). Срок: ежемесячно, до 10 числа следующего за отчетным,  в течение учебного года;
- рассмотреть возможность введения в штатное расписание МБОУ СШ №70 дополнительной ставки социального педагога, в связи с  большим количеством обучающихся, с отклоняющимся поведением, включая воспитанников МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток», проинформировать городскую комиссию. Срок: 10 апреля 2018
- обязать образовательные организации города при выбытии несовершеннолетнего, в связи с помещением в МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток», направлять характеристику несовершеннолетнего в то образовательное учреждение, где будет продолжено обучение воспитанника в течение трех рабочих дней с момента выбытия. Срок: постоянно
4) Главному управлению социальной защиты населения администрации города (Береговая Н.Ю):
- изучить вопрос о возможности расширения уставной деятельности МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток» в части создания специальных условий социальной реабилитации подростков «группы риска», проинформировать городскую комиссию.
Срок: 30 апреля 2018
- по итогам проводимых мероприятий в МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток», в том числе по профилактике самовольных уходов и предупреждению чрезвычайных ситуаций с воспитанниками Центра, об уклонении субъектов системы профилактики от межведомственного взаимодействия по организации индивидуальной профилактической работы проинформировать городскую комиссию.
Срок: апрель 2018 года
- изучить опыт работы специализированных учреждений для несовершеннолетних в других субъектах РФ, по организации работы, в том числе связанной с самовольными уходами воспитанников.
Срок: 1 сентября 2018
- организовать и провести заседание круглого стола при участии субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений города; представителей правоохранительных органов: прокуратуры, следственного комитета; общественных организаций по вопросу предупреждение самовольных уходов из МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток». Срок: март 2018
5) Главному управлению социальной защиты населения администрации города (Береговая Н.Ю) совместно с МУ МВД России «Красноярское» (Березин Г.Н.) подготовить совместный план (порядок) межведомственного взаимодействия при выявлении самовольных уходов из МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток», план (порядок) направить в городскую комиссию. Срок: 1 апреля 2018.
6) Главному управлению социальной защиты населения администрации города (Береговая Н.Ю) совместно с главным управлением по физической культуре, спорту и туризму администрации города (Черноусов В.А.), главным управлением культуры администрации города (Викулина О.Н.), управлением молодежной политики администрации города (Сидоренко Е.В.) разработать межведомственное соглашение по организации сопровождения воспитанников МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток» в целях обеспечения их занятости и досуга, в том числе по месту жительства. Срок: 1 апреля 2018
7) МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток» (Вакорин О.Г.):
- разработать форму запроса оперативной информации от субъектов системы профилактики о помещенном несовершеннолетнем его семье, для использования в составлении индивидуальной программы реабилитации несовершеннолетних. Срок: 15 марта 2018;
- в течение трех рабочих дней направлять информацию в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администраций районов в городе о помещении несовершеннолетнего в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.
Срок постоянно
- направлять актуальную информацию о самовольных уходах несовершеннолетних в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав того района в городе, где несовершеннолетний и его семья проживает и состоит на учете, для внесения изменений в индивидуальную программу реабилитации и осуществления контроля. Срок: постоянно
- при выбытии воспитанников из учреждения в течении трех рабочих дней направлять в адрес комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администраций районов в городе рекомендации по организации работы с подростком и его семьей, подготовленные на основе диагностики и полученных результатов реабилитационных мероприятий. Срок: постоянно;
- ввести в практику проведения в учреждении родительских собраний (всеобучей) с привлечением представителей субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города.
Срок: постоянно
8) Органам опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних (Савчук Ю.Г., Титенков И.П., Коротков А.В., Клименко А.А., Шлома А.Г., Ким И.В., Дмитриев Д.В.)
- обеспечить проведение индивидуальной профилактической работы с семьями, когда действиями или бездействием законных представителей создаются условия, представляющие угрозу их жизни или здоровью несовершеннолетних либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию. Срок: постоянно
- обеспечить посещение специалистами отделов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток» с целью проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, помещёнными на основании ходатайства отделов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних в связи с конфликтом в замещающих семьях  для изучения условий их проживания в учреждении, занятости. Срок: постоянно
9) Межмуниципальному управлению МВД России «Красноярское» (Березин Г.Н.):
- рассмотреть возможность закрепления сотрудника ПДН за образовательным учреждением МБОУ СШ №70, с учетом дивиантного поведения учащихся  из числа воспитанников МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток»), сроком на три месяца (март-май 2018 года);
- по каждому факту помещения несовершеннолетнего в государственное (муниципальное) учреждение по акту оперативного дежурного, приобщать характеризующую информацию о семье и несовершеннолетнем. Срок: постоянно;
- организовать незамедлительное взаимодействие инспекторов ПДН ОП№1-ОП№12 с инспекторами ПДН ОП №10, ПДН ОП №8 при помещении несовершеннолетнего состоящего на учете в органах внутренних дел по акту оперативного дежурного в МБУ СО «Городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Росток». Срок: постоянно;
- незамедлительно направлять информацию в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администраций районов в городе о помещении несовершеннолетнего в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.
Срок постоянно
10) Контроль за постановлением возложить на заместителя председателя комиссии Медведева А.А., ответственного секретаря комиссии Кочеткову И.В.
[bookmark: _GoBack]11)  Постановление вступает в силу со дня подписания

Председатель комиссии                                                                 Н.Л. Боброва

Ответственный секретарь Комиссии                                              И.В. Кочеткова

5